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ADMINISTRAŢIE

Fondurile europene, 
motor al dezvoltării 
județului Cluj
Prefectul județului, Maria Forna, a afi rmat că 
fondurile europene „au fost și continuă să fi e 
motorul care transformă Clujul”.   Pagina 3

SOCIAL

Apa la preţ de bun simţ!
Un proiect de lege prevede ca apa plată să fi e 
vândută în aeroporturile din țară la un preţ 
de maxim 3 lei pentru 500 ml.  Pagina 3

ACTUALITATE

CCR amână decizia 
privind pensiile speciale 
ale magistraţilor
Curtea Constituţională a amânat pentru 8 oc-
tombrie decizia privind constituţionalitate 
pensiilor magistraţilor.  Pagina 6

SĂNĂTATE

300 de zboruri 
pentru viaţă!
Asociaţia Blondie a atins pragul de 300 de 
zboruri medicale gratuite pentru pacienţi în 
stare foarte gravă.  Pagina 5

ECONOMIE

Patronatele HoReCa cer 
menţinerea TVA la 11%
Federaţiile şi patronatele din HoReCa soli-
cită păstrarea cotei TVA la 11% pentru ali-
mente şi cazare.  Pagina 2
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Ilie Bolojan: „E nevoie de mai mulți oameni în economia reală. 
Nu vârsta standard de pensionare trebuie crescută în România!”

Prim-ministrul Ilie Bolojan a declarat 

miercuri că este nevoie ca România să ai-

bă mai mulţi oameni în economia reală, 

printre măsurile care ar trebui luate fi ind 

reducerea excepţiilor legate de pensionări-

le anticipate.

„Este nevoie să avem mai mulţi oameni 

în economia reală. Una din problemele 

mari pe care le are România este că veni-

turile pe care le colectăm la bugetul de 

stat nu sunt colectate decât de la oamenii 

care lucrează în România. (...) Suntem pe 

penultimul loc în Europa la număr de ce-

tăţeni din populaţia activă a României im-

plicaţi în economie. Gândiţi-vă că între 55 

şi 64 de ani, doar 53% din români lucrea-

ză. Ceilalţi, sau prin diferite excepţii, au 

ieşit la pensie, nu lucrează sau unii sunt 

plecaţi în străinătate, dar nu sunt impli-

caţi în economia directă a României. Prin 

urmare, ceea ce trebuie să facă orice gu-

vern pentru a avea mai mulţi oameni în 

economie este să luăm un pachet de mă-

suri ca să avem mai mulţi oameni în eco-

nomie. Şi atunci, trebuie să reducem ex-

cepţiile legate de pensionările anticipate 

şi să creştem vârsta de pensionare pentru 

aceste categorii cât mai aproape de vârsta 

standard. Nu vârsta standard trebuie as-

tăzi crescută în România, pentru că noi 

avem foarte multe excepţii şi sute de mii 

de români ies la pensie la o vârstă reală 

care este mult sub 60 de ani”, a afi rmat 

Ilie Bolojan într-o conferinţă de presă sus-

ţinută la Palatul Victoria, întrebat dacă es-

te necesară o majorare a vârstei de pensi-

onare generale în următorii ani.

În acest context, premierul a susţinut şi 

necesitatea reducerii duratei ajutorului de 

şomaj la o perioadă de şase luni.

„Asta este o măsură foarte importantă, e 

o măsură de echitate socială, e o măsură de 

sustenabilitate economică şi e o măsură ca-

re ţine cont de stabilitatea sistemului de pen-

sie în anii următori. Trebuie să reducem du-

rata ajutorului de şomaj, nu este normal să 

avem o durată a ajutorului de şomaj de un 

an de zile. Gândiţi-vă că în marile oraşe din 

România şi în zonele metropolitane la o dis-

tanţă de 20-30 de km, practic, nu ai cu cine 

lucra şi în orice mare oraş se organizează târ-

guri de angajare a forţei de muncă, întot-

deauna numărul de locuri de muncă solici-

tate este mult mai mare decât cei care inten-

ţionează să meargă. Prin urmare, nu există 

nicio justifi care să menţinem în continuare 

o durată a şomajului de un an de zile şi unul 

din proiectele pe care le vom pune în prac-

tică în perioada următoare va fi  reducerea 

acestei perioade”, a precizat Bolojan.

1  = 4.3162  LEI

1  = 5.0784  LEI

Investiție de peste 4 mil. € în infrastructura medicală din Cluj
Clujul va avea un Centru Integrat de Screening și Prevenție în urma extinderii Ambulatoriului Spitalului Clinic 
de Boli Infecțioase. Investiția de peste 21 de milioane de lei va fi realizată cu bani europeni.  Pagina 5

Creșterea prețurilor și teama de război, principalele griji
Ce îi sperie pe români?perie pe români?

Creșterea prețurilor și riscul unui conflict regional sunt principalele surse de îngrijorare 
pentru români. Aproape 23% se tem de scumpiri, 20% de un război, iar peste două 
treimi consideră că țara merge într-o direcție greșită.  Pagina 4

Prețul unor Prețul unor 
alimente de bază alimente de bază 
rămâne plafonat!rămâne plafonat!
Guvernul va prelungi pentru 
șase luni plafonarea adaosului 
comercial la produsele de bază

Plafonarea adaosului comercial 
la produsele alimentare de bază 
va fi  prelungită cu șase luni, iar 
măsura urmează să fi e aprobată 
în ședința de Guvern de astăzi, a 
anunțat prim-ministrul Ilie Bolo-
jan. Mai multe detalii despre su-
biect puteți găsi pe monitorulcj.ro 
scanând codul QR de mai jos.
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Federaţiile şi patronatele 

din HoReCa au transmis 

o scrisoare deschisă 

Administraţiei Prezidenţiale 

şi Guvernului prin care 

solicită menţinerea cotei 

de TVA la 11% pentru 

alimente şi cazare.

Toate organizaţiile reprezen-

tative din domeniul ospitalită-

ţii au adresat Administraţiei Pre-

zidenţiale şi Guvernului o scri-

soare deschisă prin care cer 

menţinerea cotei de TVA la 11% 

pentru alimente şi servicii de 

cazare. Potrivit acestora, o creş-

tere la 21% ar provoca un val 

de falimente, ar duce la dispa-

riţia a zeci de mii de locuri de 

muncă şi, în fi nal, la diminua-

rea veniturilor bugetare. „Este 

cod roşu pentru turism şi Ho-

ReCa”, avertizează reprezen-

tanţii industriei, care sublinia-

ză că, în contextul actual, o ast-

fel de măsură ar bloca investi-

ţiile şi ar reduce competitivita-

tea României faţă de statele ve-

cine ce păstrează TVA redus.

Cod roşu pentru 
turism şi HoReCa

Cele trei organizaţii, FPIOR 

(Federaţia Patronatelor din 

Industria Ospitalităţii, n.r.), 

HORA (Organizaţia Patrona-

lă a Hotelurilor şi Restauran-

telor) şi FIHR (Federaţia In-

dustriei Hoteliere) amintesc 

că Bulgaria şi Ungaria prac-

tică niveluri reduse de TVA 

în ospitalitate, ceea ce le fa-

ce mai atractive pentru turiş-

tii străini şi regionali, conco-

mitent cu politici publice de 

susţinere a turismului de in-

coming. În lipsa unor politici 

fi scale echilibrate, România 

se expune riscului de a fi  oco-

lită ca destinaţie de vacanţă 

şi de business, afectând grav 

afacerile din ospitalitate şi 

balanţa comercială din turism 

a ţării, trag atenţia federaţii-

le din sector.

„Creşterea TVA în HoReCa 

înseamnă exact opusul a ceea 

ce ar trebui făcut într-o peri-

oadă de criză – statul taie mo-

torul care produce valoare. În 

loc să stimuleze consumul şi 

să sprijine sectorul să funcţi-

oneze la capacitate maximă, 

îl împinge spre insolvenţă, fa-

limente şi concedieri. Adevă-

rata soluţie nu este taxarea su-

plimentară, ci o colectare mai 

bună a taxelor existente şi cre-

area unui cadru fi scal predic-

tibil care să încurajeze inves-

tiţiile şi munca cinstită', con-

sideră preşedintele FPIOR, Va-

lentin Soneriu.

La rândul său, preşedinte-

le HORA, Radu Savopol, a 

atras atenţia că numărul cli-

enţilor din restaurante a scă-

zut puternic, consumul s-a 

redus drastic, în timp ce cos-

turile au crescut considera-

bil, ceea ce îi face pe mulţi 

antreprenori din HoReCa să 

se întrebe dacă mai pot con-

tinua activitatea.

Oamenii nu mai vin 
la restaurant ca înainte

„Dacă TVA urcă la 21%, 

nu doar că pierdem zeci de 

mii de locuri de muncă, dar 

pierdem şi încrederea antre-

prenorilor că merită să inves-

tească aici. Ceea ce cerem nu 

este un avantaj, ci o şansă co-

rectă să supravieţuim şi să 

creştem. România are nevoie 

de o industrie a ospitalităţii 

sănătoasă, nu de una împin-

să în faliment. Iar orice deci-

zie care poate afecta grav un 

sector, nu poate fi  luată fără 

un dialog cu cei implicaţi di-

rect”, a subliniat Savopol.

Turismul românesc, 
o carte de vizită a ţării

Preşedintele FIHR, Simona 

Constantinescu, subliniază că 

soluţia nu este supraîncărca-

rea mediului de afaceri cu ta-

xe, ci adoptarea unor politici 

publice curajoase şi coerente, 

capabile să asigure stabilita-

te, predictibilitate şi premise-

le unei dezvoltări sustenabi-

le pe termen mediu şi lung. 

În acest context, federaţiile 

arată că menţinerea cotei de 

11% reprezintă un compro-

mis echilibrat, rezultat din di-

alogul dintre Guvern şi indus-

trie, şi singura opţiune viabi-

lă pentru păstrarea sustena-

bilităţii sectorului.

„Turismul românesc este 

mai mult decât o industrie, es-

te o carte de vizită a ţării şi un 

pilon al economiei. Funcţio-

nează într-un ecosistem fragil, 

unde orice dezechilibru eco-

nomic-fi scal sau factor de in-

stabilitate geo-politic produce 

efecte în lanţ: scăderea cere-

rii, afectarea reputaţiei desti-

naţiei, blocarea investiţiilor, 

pierderea locurilor de muncă 

şi deteriorarea imaginii Româ-

niei ca destinaţie”, a precizat 

Simona Constantinescu.

Industria ospitalităţii şi tu-

rismului numără peste 35.000 

de companii, susţine peste 

400.000 de locuri de muncă 

directe şi indirecte şi contri-

buie cu peste 5% la PIB.

Patronatele din HoReCa 
cer menţinerea TVA la 11%
Federaţiile şi patronatele din HoReCa solicită păstrarea 
cotei TVA la 11% pentru alimente şi cazare

Ptronatele din HoReCa cere menţinerea TVA la 11%

România ar urma să aibă 

în acest an un defi cit buge-

tar de 8,4% din PIB, con-

form celor convenite cu 

reprezentanţii Comisiei 

Europene, a declarat mier-

curi premierul Ilie Bolojan.

Pachetele fi scale adoptate 

vor avea un efect de 0,6 – 

0,7% din PIB anul acesta, dar 

vor creşte la peste 2,5% din 

PIB anul viitor, a spus 

prim-ministrul într-o confe-

rinţă de presă susţinută la Pa-

latul Victoria.

Ilie Bolojan a menţionat că 

luni, la Bruxelles, a avut trei 

întâlniri importante: cu comi-

sarul european pentru Econo-

mie şi productivitate, Valdis 

Dombrovskis, cu comisarul eu-

ropean pentru Apărare şi spa-

ţiu, Andrius Kubilius, precum 

şi cu vicepreşedintele Comisi-

ei Europene Roxana Mînzatu.

„La întâlnirea cu comisarul 

pentru Economie au fost dis-

cutate aspectele care ţin de bu-

get şi de fondurile europene, 

pe componenta de PNRR. În 

baza discuţiilor care au avut 

loc, în săptămânile premergă-

toare, între echipele tehnice 

ale Ministerului de Finanţe şi 

cele ale Comisiei, am conve-

nit un defi cit cu care România 

să închidă anul acesta de 8,4% 

din PIB. Asta înseamnă un de-

fi cit de aproximativ 159 de mi-

liarde de lei, ceea ce reprezin-

tă aproape 32 de miliarde de 

euro. Asta înseamnă ca efec-

tele scontate ale pachetelor ca-

re au fost adoptate să fi e anul 

acesta de aproximativ 0,6 – 

0,7% din PIB. Asta pentru că 

anul acesta efectele sunt doar 

pe ultimele trei-patru luni de 

zile şi, prin anualizare, se di-

minuează foarte mult. Iar anul 

viitor efectele măsurilor ar fi  

de peste 2,5% din PIB”, a sus-

ţinut premierul.

El a adăugat că, în condiţi-

ile în care România va respec-

ta în acest an ţinta de defi cit 

de 8,4%, anul viitor s-ar pu-

tea apropia de o ţintă de pu-

ţin peste 6% din PIB. În felul 

acesta, ţara noastră ar intra 

într-o 'traiectorie normală', în 

care cheltuielile primare să sca-

dă în mod constant.

„Principala infl uenţă a aces-

tei rectifi cări de buget şi a a-

cestui defi cit de 8,4% este creş-

terea costului legat de dobânzi. 

Iniţial s-a estimat un cost de 

puţin peste 40 de miliarde de 

lei. La o evaluare din această 

toamnă costul va depăşi 50 de 

miliarde. Aceasta este princi-

pala infl uenţă legată de com-

ponenta de defi cit. Comisarul 

şi echipa Comisiei au înţeles 

măsurile care au fost luate de 

către România şi importanţa 

acestora, dar şi situaţia difi ci-

lă bugetară în care ne găsim. 

Nu puteam să considerăm că 

această înţelegere este un fapt 

împlinit, decât în condiţiile în 

care vom respecta disciplina 

bugetară, atât anul acesta, cât 

şi anul viitor. Vom continua 

cu seriozitate reformele care 

trebuie să aibă în vedere scă-

derea cheltuielilor şi un stat 

mai efi cient. Şi, de asemenea, 

să menţinem o stabilitate po-

litică”, a precizat Bolojan.  

(Agerpres)

Ilie Bolojan: „Am convenit la Bruxelles ca România 
să închidă anul acesta cu un deficit de 8,4% din PIB”

9°/17° Pl i
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redactia@monitorulcj.ro

Un proiect de lege, care a 

fost depus la Senat, prevede 

ca apa plată să fi e vândută 

în aeroporturile din 

România la un preţ 

de maxim 3 lei pentru 

500 de mililitri, iar operato-

rii economici care 

nu respectă această 

decizie ar putea 

plăti amenzi serioase.

Cu toţii ne-am lovit de pre-

ţuri poate nejustifi cat de mari 

la produse alimentare în aero-

porturile din România. În spe-

cial la apă, cea mai necesară 

pentru oameni.

Produsul a ajuns să coste şi 

de patru ori mai mult faţă de 

cât s-ar vinde în mod obişnuit 

într-un magazin. Vorbim, to-

tuşi, de o banală apă plată, de 

bază pentru oameni.

Hoţie la altitudine mare

Acum aproximativ o lună de 

zile, preşedintele Consiliului Ju-

deţean (CJ) Cluj, Alin Tişe, de-

nunţa preţurile foarte mari de 

la Aeroportul din Bucureşti.

În fotografi a cu preţurile pos-

tată de acesta pe facebook se 

observa că apa plată, 500 de 

ml costa de la 12,5 lei până la 

17 lei, în fucţie de fi rmă.

„Hoţie la altitudine mare. 

Tăcerea costă. Azi am fost la 

Bucureşti. Sau poate n-am 

fost… pentru că, între timp, 

realitatea a fost confi scată de 

nişte costume scumpe cu bu-

zunare adânci. Scumpe chiar 

şi pentru mine care cândva 

purtam costume zilnic. Pe ae-

roport, nu m-a întâmpinat Ro-

mânia, m-a întâmpinat tâlhă-

ria ofi cializată. Un sandwich 

cât o zi de muncă. O cafea cât 

jumătate de pensie. O felie de 

pizza – 39 de lei. Un sistem în 

care hoţia se facturează legal 

şi se serveşte cu zâmbetul pe 

buze”, semnala Alin Tişe, pre-

şedintele Consiliului Judeţean 

Cluj, într-un mesaj publicat la 

începutul lunii august pe pa-

gina de Facebook.

Recent, un proiect de lege a 

fost depus în Senat şi prevede 

ca apa plată să coste maxim 3 

lei pentru jumătate de litru în 

aeroporturile din România.

monitorulcj.ro a luat legă-

tura cu preşedintele CJ Cluj, 

Alin Tişe, pentru un punct de 

vedere referitor la acest pro-

iect de lege.

„În momentul de faţă, pre-

ţurile la închirieri în aeropor-

turi sunt foarte mari din cau-

za celor care vor să pună mâ-

na pe cât mai multe spaţii, iar 

atunci, automat subînchirieri-

le sunt la sume mari, iar pre-

ţul fi nal pentru produse este 

reşimţit de consumatori. Chiar 

dacă e o interferenţă pe piaţa 

liberă, aeroporturile sunt pro-

prietăţi publice, deci iniţiativa 

este bună pentru cetăţeni pen-

tru că s-a ajuns la nişte pre-

ţuri aberante, o apă plată 15 

lei, ceea ce este greu pentru 

majoritatea oamenilor să îşi 

permită”, a declarat Alin Tişe 

pentru monitorulcj.ro.

Acesta a spus că preţul pla-

fonat de trei lei ar fi  unul de 

bun-simţ deoarece discutăm de 

apa plată, „averea întregii ţări”.

Tişe a afi rmat că este com-

plicat să limitezi drepturile 

printr-o lege în Parlament, dar 

că trebuie să existe măsuri de 

ţinere în frâu a adaosurilor co-

merciale în spaţiile din propri-

etatea statului.

„Produsul de bază, apa este 

a tuturor. Să plăteşti pe ea mai 

mult decât dai pe 2-3 litri de lap-

te… este inadmisibil. Aici e o 

speculă uriaşă, efectul este pre-

ţul mare, dar trebuie să vedem 

cauzele, care sunt legate de pre-

ţul la licitaţii şi modul în care 

se fac. Spaţiile de închiriat de la 

aeroportui, de cele mai multe 

ori se subînchiriază ca să se fa-

că încă un business din asta. Ar 

trebuie să se interzică sau să se 

limiteze subînchiriearea în ae-

roporturi, deoarece sunt specu-

lanţi care închiriază spaţii ma-

ri, iar ulterior le subînchiriază, 

după care îl împart în bucăţele 

şi îl dau la agenţii economici ca-

re sunt mai micuţei şi care ajung 

să plătească o chirie enormă, 

iar pentru a-şi putea acoperi chi-

ria sunt nevoiţi şi ei să practice 

nişte preţuri ameţitoare. Aces-

tea ar fi  cauzele. Noi acolo tre-

buie să lucrăm. Chiar dacă e 

produs de piaţă, la bunurile ca-

re sunt ale ţării, preţurile să fi e 

limitate, cum avem noi (la Cluj 

– n. red.) proiectul de la piaţa 

Agro Transilvania, aşa ar trebu-

ie şi în aceste entităţi”, a con-

chis Alin Tişe.

Amenzi de până 
la 25.000 de lei 
pentru comercianţii

„Valoarea preţului maxim 

se poate actualiza prin hotărâ-

re a Guvernului, în funcţie de 

evoluţia ratei infl aţiei şi a altor 

indicatori economici relevanţi”, 

se mai arată în textul proiectu-

lui de lege.

Este menţionat că acest preţ 

plafonat se aplică şi în:

• gări

• autogări

• staţii de metrou

• benzinării staţii de servicii 

situate pe autostrăzi

Conform proiectului de le-

ge, comercianţii care vând apa 

plată de jumătate de litru la un 

preţ mai mare faţă de cel pla-

fonat riscă amenzi de la 5.000 

de lei până la 25.000 de lei, iar 

cei care nu afi şează preţul pla-

fonat vizibil riscă amenzi de 

până la 10.000 de lei.

Cei care condiţionează vân-

zarea apei plate la preţul de trei 

lei doar dacă mai cumpără şi 

altceva riscă amenzi de la 3.000 

de lei la 15.000 lei.

O sticlă de apă, maxim 3 lei în aeroporturile 
din România. Alin Tişe: „Ar fi de bun-simţ”.
De la 15 lei sticla de apă, la 3 lei prin lege: statul vrea să facă ordine în aeroporturi şi gări

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, Alin Tişe, laudă proiectul de lege care propune plafonarea preţului 
pentru apa plată din aeroporturi, benzinării, gări şi autogări 

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Preşedintele Senatului 

României, Mircea 

Abrudean, a vorbit, mier-

curi, 24 septembrie 2025, 

despre reforma adminis-

traţiei locale şi a comen-

tat deciziile Curţii 

Constituţionale a 

României (CCR) cu privi-

re la cele cinci proiecte 

din pachetul al doilea 

de măsuri asumate 

de Guvernul Bolojan.

Preşedintele Senatului, clu-

jeanul Mircea Abrudean, a trans-

mis că trebuie privită „partea 

plină a paharului, cât de mică 

o fi  ea”, după ce Curtea Consti-

tuţională a României a declarat 

constituţională una din cele cinci 

proiecte din pachetul doi de mă-

suri de reformă asumate de Gu-

vern şi a amânat decizia pentru 

celelalte patru.

„Era bine să avem un ver-

dict. (...) O să vedem pe 8 oc-

tombrie. (...) Să vedem şi par-

tea plină a paharului, cât de 

mică o fi  ea, cu reforma în do-

meniul autorităţilor autonome 

care produce nişte efecte, si-

gur că impactul bugetar poa-

te că nu este unul considera-

bil, dar este vorba de semna-

lul care se dă aici şi care cred 

că trebuie să fi e luat în consi-

derare cu toată seriozitatea”, 

a transmis Abrudean, la Digi 

24, potrivit Agepres.ro.

Potrivit acestuia, până la ur-

mă, important este faptul că 

Guvernul Bolojan şi-a asumat 

aceste reforme în faţa Parla-

mentului, au fost şi moţiuni de 

cenzură care au fost respinse.

Preşedintele Senatului a sus-

ţinut că, în ceea ce priveşte re-

forma administraţiei publice 

locale, este despre a vrea sau 

nu să se realiza acest demers.

„Deci, este despre a vrea 

sau nu vrea să facem refor-

mă, nu despre a da oameni 

afară, nu despre a căuta cifre, 

de a ne lega de numărul ma-

xim de posturi prevăzut, de 

numărul din organigramă. 

Sunt administraţii locale care 

funcţionează efi cient un nu-

măr mai mic de oameni şi 

sunt administraţii în aceleaşi 

condiţii, cu acelaşi număr de 

locuitori, cu aceeaşi suprafa-

ţă, cu aceleaşi provocări care 

funcţionează cu număr aproa-

pe dublu de oameni. Despre 

asta e vorba: de echitate şi 

efi cienţă. Vrem s-o facem sau 

nu vrem s-o facem şi sper să 

se întâmple cât mai repede şi 

toţi colegii din coaliţie cred că 

vor înţelege că este necesară 

această reformă, repet nu pen-

tru a da oamenii afară, ci pen-

tru a aduce la efi cienţă şi echi-

tate în sistemul administra-

tiv”, a subliniat Abrudean.

„Coaliţia merge mai depar-

te, funcţionează, este stabilă, cu 

diferendele pe care le vedem, 

cu poziţiile exprimate, mai mult 

sau mai puţin benefi ce de către 

unii membri ai coaliţiei, dar sta-

bilitatea coaliţiei se vede la vot, 

iar la vot până în prezent nu au 

fost rateuri”, a adăugat preşe-

dintele Senatului.

Chestionat în legătură cu 

faptul că reformele asumate 

„ar bate pasul pe loc”, el a 

spus că acest lucru nu este 

din cauza Guvenului.

„Nu din cauza Guvernului 

sau a celor care le-au iniţiat. 

Până la urmă, ele au fost iniţi-

ate de Guvern atât cât de re-

pede s-a putut – vă reamintesc 

că am avut doar trei luni de 

zile de la învestirea acestui Gu-

vern, timp în care s-au mobi-

lizat cât de mult s-a putut re-

sursele pentru a avea aceste 

pachete de reformă cât mai ra-

pid. Sigur, a fost primul pachet 

care a venit cu taxe suplimen-

tare şi pachetul doi care preve-

de totuşi nişte reaşezări în zo-

na publică, nu a fost cum şi 

timp să se facă mai repede a-

ceste lucruri. Important este că 

s-au făcut, au fost asumate în 

Parlament şi sperăm să şi pro-

ducă efecte în cel mai scurt 

timp”, a spus Abrudean.

Mircea Abrudean doreşte cât mai repede 
reforma administraţiei locale 

Prefectul Clujului, Maria 

Forna, a avut o întrevede-

re cu Marcel Bolos, 

directorul Agenţiei 

de Dezvoltare Regională 

(ADR) Nord-Vest, 

iar cei doi au discutat 

despre proiectele 

de infrastructură şi inves-

tiţiile majore derulate

 în judeţ cu ajutorul 

fondurilor europene.

„Discuţiile dintre cei doi 

s-au concentrat pe evoluţia 

proiectelor de infrastructură 

şi investiţiile majore derula-

te cu ajutorul fondurilor eu-

ropene, care au avut un im-

pact semnifi cativ asupra dez-

voltării judeţului Cluj. Aceste 

fonduri au jucat un rol cruci-

al în transformarea judeţului 

într-un veritabil pol de dez-

voltare la nivel naţional şi au 

consolidat statutul de lider 

în domenii precum infrastruc-

tura rutieră, tehnologia infor-

maţiei, educaţia şi inovaţia”, 

a transmis Prefectura Cluj, 

într-o postare pe pagina de 

Facebook a instituţiei.

Fondurile europene, 
motor al dezvoltării

„Fondurile europene au fost 

şi continuă să fi e motorul ca-

re a transformat judeţul Cluj 

într-un pol de dezvoltare eco-

nomică. Ele nu doar că au 

sprijinit proiecte de infrastruc-

tură esenţiale, dar au contri-

buit direct la creşterea nive-

lului de trai şi la crearea de 

noi locuri de muncă în dome-

nii esenţiale”, a declarat Ma-

ria Forna, prefectul judeţului 

Cluj, citată în comunicat.

Potrivit Prefecturii Cluj, 

fondurile europene au avut, 

de asemenea, un impact sem-

nifi cativ asupra calităţii vie-

ţii locuitorilor judeţului Cluj, 

prin susţinerea proiectelor ca-

re vizează:

• infrastructura de apă 

şi canalizare

• modernizarea reţelelor 

de încălzire urbană

• îmbunătăţirea serviciilor 

publice

• Fondurile europene cresc 

bunăstarea locuitorilor din 

judeţul Cluj.

Succesul județului 
Cluj, susținut de 
fondurile europene
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Creşterea accentuată 

a preţurilor reprezintă 

principalul motiv de îngri-

jorare pentru români.

Potrivit Barometrului In-

format.ro – INSCOP Resear-

ch, realizat în perioada 1 – 9 

septembrie 2025, principale-

le surse de îngrijorare ale ro-

mânilor sunt creşterea preţu-

rilor şi posibilitatea unui con-

fl ict sau război în regiune.

Votanţii PSD şi ai AUR, pre-

cum şi tinerii sub 30 de ani 

sunt cei mai îngrijoraţi de creş-

terea preţurilor.

Motivele de îngrijorare 
pentru români

Întrebaţi care este pentru ei 

cea mai importantă sursă de 

îngrijorare în acest moment, 

23.2% menţionează creşterea 

preţurilor, faţă de 9.7% cu ze-

ce ani în urmă, în 2015.

În acelaşi timp, 19.6% men-

ţionează posibilitatea unui 

confl ict/război în zonă (faţă 

de 18.4% în 2015).

16.2% evocă înrăutăţirea 

stării de sănătate (faţă de 

18.4% în 2015), 13.6% insta-

bilitatea politică (faţă de 10.5% 

în 2015), 9.7% diminuarea ve-

niturilor (faţă de 18.6% în 

2015), 7.4% pierderea locului 

de muncă (faţă de 13.2% în 

2015), 2.4% deteriorarea me-

diului înconjurător (faţă de 

2.6% în 2015),

1.8% producerea unor ca-

lamităţi naturale (faţă de 5% 

în 2015), 3.5% menţionează 

alte probleme (faţă de 1.8% 

în 2015), iar 2.6% nu ştiu sau 

nu răspund.

Votanţii PSD şi ai AUR, 

tinerii sub 30 de ani, per-

soanele cu educaţie prima-

ră şi locuitorii din rural sunt 

categoriile de populaţie ce-

le mai îngrijorate de creşte-

rea preţurilor.

Posibilitatea unui confl ict/

război în zonă reprezintă prin-

cipala sursă de îngrijorare mai 

ales pentru votanţii USR şi 

persoanele peste 45 de ani.

Peste 68% dintre oameni 
cred că România 
se îndreaptă într-o 
direcţie greşită

Menţionează înrăutăţirea 

stării de sănătate drept prin-

cipală sursă de îngrijorare cu 

precădere: votanţii PSD şi ai 

PNL, respectiv persoanele cu 

vârsta peste 60 de ani.

25.6% dintre români cred 

că lucrurile în România se în-

dreaptă într-o direcţie bună.

În acelaşi timp, 68.6% sunt 

de părere că lucrurile merg 

într-o direcţie greşită, iar 5.8% 

nu ştiu sau nu răspund.

Sunt optimişti cu privire la 

direcţia ţării mai ales: votanţii 

PNL şi USR, tinerii sub 30 de 

ani, persoanele cu studii supe-

rioare, locuitorii din Bucureşti 

şi din urbanul mare şi angaja-

ţii la stat. Sunt pesimişti cu pri-

vire la direcţia ţării în special: 

votanţii AUR, persoanele cu e-

ducaţie primară, locuitorii din 

urbanul mic şi rural.

Datele Barometrului Infor-

mat.ro – INSCOP Research au 

fost culese prin metoda CATI 

(interviuri telefonice), volu-

mul eşantionului simplu, stra-

tifi cat fi ind de 1103 de persoa-

ne, reprezentativ pe categori-

ile socio-demografi ce semnifi -

cative (sex, vârstă, ocupaţie) 

pentru populaţia neinstituţio-

nalizată a României, cu vârsta 

de 18 ani şi peste. Eroarea ma-

ximă admisă a datelor este de 

± 2.95%, la un grad de încre-

dere de 95%.

Scumpirile și războiul 
sunt principalele 
griji ale românilor
Creşterea preţurilor şi riscul unui conflict în regiune, 
principalele motive de îngrijorare pentru români

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Primarul municipiului 

Cluj-Napoca, Emil Boc, 

a transmis şi el un mesaj 

ferm împotriva cerşetori-

ei, un fenomen 

tot mai problematic.

Emil Boc, a transmis un 

mesaj împotriva cerşetoriei şi 

a subliniat că Primăria muni-

cipiului Cluj-Napoca, împre-

ună cu instituţiile specializa-

te desfăşoară acţiuni de redu-

cere a cerşetoriei şi a exploa-

tării copiilor.

„Nu cerşetoriei, nu exploa-

tării copiilor. Da pentru dem-

nitatea umană şi siguranţa 

publică. De peste trei săptă-

mâni, în Cluj-Napoca desfă-

şurăm o acţiune comună a 

tuturor autorităţilor statului, 

cu responsabilităţi directe şi 

indirecte pentru întărirea or-

dinii şi siguranţei publice, dar 

şi pentru combaterea cerşe-

toriei şi a exploatării copii-

lor”, a transmis Emil Boc, 

într-un clip video postat pe 

pagina sa de Facebook.

Emil Boc: „Nicio persoană 
nu trebuie să doarmă sub 
cerul liber în Cluj-Napoca”

Edilul Emil Boc afi rmă că 

demnitatea fi ecărei fi inţe u-

mane este respectată în 

Cluj-Napoca şi că nicio per-

soană nu trebuie să doarmă 

sub cerul liber.

Potrivit acestuia, în centre-

le sociale ale Primăriei Cluj-Na-

poca, fi ecare persoană fără 

adăpost primeşte:

• un pat

• hrană

• igienă personală

Persoanele bolnave sunt in-

ternate în unităţi sanitare de 

specialitate, iar copiii exploa-

taţi din cerşetorie sunt în sis-

temul de protecţie a copilului.

„Cerşetoria nu este o solu-

ţie, ea înseamnă risc, nesigu-

ranţă şi, de multe ori, abuz. 

Mulţi dintre noi, din empatie 

întindem uneori o mână pe 

stradă pentru a-i ajuta. Şi eu 

mă surprind uneori făcând 

acest lucru, dar nu este bine”, 

a mai transmis Emil Boc.

Conform primarului, aju-

torul real se oferă prin insti-

tuţiile specializate ale statu-

lui, care pot asigura:

• hrană

• adăpost

• consiliere

• sprijin pe termen lung

Edilul a îndemnat oamenii 

care întâlnesc cazuri de cer-

şetorie sau de oameni fără 

adăpost să sune la Poliţia Lo-

cală – 0264955 sau la Telefo-

nul Primarului – 0264984.

„Aşa ne protejăm comu-

nitatea, sprijinim persoanele 

vulnerabile şi întărim sigu-

ranţa oraşului nostru. Cluj-Na-

poca este şi va rămâne un 

oraş al solidarităţii, al respec-

tului reciproc, dar şi un oraş 

cu o bună calitate a vieţii. 

Împreună putem oferi sprijin 

real celor afl aţi în nevoie”, a 

conchis Emil Boc.

Primarul Emil Boc a transmis un mesaj 
ferm împotriva cerşetoriei în Cluj
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Clujul va avea un Centru 

Integrat de Screening şi 

Prevenţie în urma extinderii 

Ambulatoriului Spitalului 

Clinic de Boli Infecţioase. 

Investiţia de peste 21 de 

milioane de lei va fi  realiza-

tă cu bani europeni.

Clujul mai face un pas pen-

tru dezvoltarea infrastructu-

rii medicale.

Consiliul Judeţean urmă-

reşte atragerea unor fonduri 

europene pentru realizarea 

Centrului Integrat de Scree-

ning şi Prevenţie din Cluj.

Centrul Integrat 
de Screening şi Prevenţie 
din Cluj, realizat 
din fonduri europene

Alin Tişe, preşedintele Con-

siliului Judeţean Cluj, a iniţi-

at un proiect de hotărâre ca-

re vizează aprobarea proiec-

tului indicatorilor fi nanciari 

pentru extinderea, moderni-

zarea şi dotarea Ambulatoriu-

lui Spitalului Clinic de Boli In-

fecţioase (etapa 1).

Investiţia urmăreşte con-

struirea unei infrastructuri ca-

re să asigure optimizarea ac-

cesului, cu şanse egale, al po-

pulaţiei eligibile la programe 

de screening şi consultaţii pre-

ventive, precum şi investiga-

ţii complexe pentru un dia-

gnostic precoce.

„Sănătatea rămâne o prio-

ritate a forului administrativ 

judeţean, intenţia noastră fi -

ind, de această dată, aceea de 

a accesa fonduri europene 

pentru extinderea şi moder-

nizarea celei mai mari şi com-

plexe unităţi ambulatorii din 

ţară. Ne dorim ca întreaga co-

munitate clujeană, şi nu nu-

mai, să benefi cieze de servi-

cii medicale la standarde eu-

ropene, în condiţii de maxi-

mă siguranţă şi confort”, a de-

clarat Alin Tişe, preşedintele 

Consiliului Judeţean Cluj.

Lucrările privind constru-

irea Centrului Integrat de Scre-

ening şi Prevenţie vizează ex-

tinderea pe verticală a cor-

pului A cu o structură nouă 

care va avea legătură directă 

cu corpul B al Ambulatoriu-

lui Integrat.

Structura funcţională a 

noii construcţii va fi forma-

tă din zonă destinată cabi-

netelor de screening şi pre-

venţie, cu cabinete de con-

sultaţii, sală de aşteptare, 

grup sanitar etc., zonă de 

spitalizare de zi destinată 

supravegherii şi monitoriză-

rii postintervenţie a pacien-

ţilor care efectuează teste 

de screening prin investiga-

ţii complexe.

De asemenea, investiţia vi-

zează persoanele care efectu-

ează investigaţii ce completea-

ză testele de screening pentru 

un diagnostic precoce, cu ca-

binete de consultaţii, săli de 

tratament, vestiare, birouri şi 

grupuri sanitare, precum şi zo-

nă de relaxare în aer liber.

Valoarea totală a proiectu-

lui este estimată la 21,3 mili-

oane de lei, TVA inclus, fi nan-

ţarea urmând a fi  solicitată 

prin Programul Sănătate.

Bază de tratament 
modernă şi servicii 
de hidrokinetoterapie

Concomitent, administra-

ţia judeţeană derulează ce-

lelalte etape pentru extinde-

rea şi modernizarea Ambu-

latoriului Spitalului Clinic de 

Boli Infecţioase.

În cadrul proiectului urmea-

ză a avea loc, astfel, extinderea 

şi modernizarea bazei de trata-

ment şi recuperare medicală, re-

spectiv amenajarea a două ba-

zine, pentru copii şi adulţi, în 

vederea dezvoltării serviciilor 

de hidrokinetoterapie la demi-

solul clădirii corpului A.

De asemenea, vor fi  crea-

te circuite separate pentru co-

pii şi pentru adulţi pentru fi -

ecare din serviciile oferite în 

cadrul Laboratorului – kine-

toterapie, electroterapie, hi-

droterapie, magnetoterapie, 

laserterapie şi masaj, urmând 

a fi  amenajate şi spaţiile spe-

cifi ce procedurilor de recu-

perare pentru ca pacienţii să 

se simtă cât mai confortabil 

şi să benefi cieze de cele mai 

bune condiţii.

Recent, administraţia jude-

ţeană a publicat în Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publi-

ce (SEAP) anunţul pentru exe-

cuţia lucrărilor şi furnizarea 

dotărilor în cadrul proiectului 

de extindere, modernizare şi 

dotare a Ambulatoriului Inte-

grat al Spitalului Clinic de Bo-

li Infecţioase Cluj-Napoca, eta-

pele 2, 3 şi 4.

Lucrările şi dotările au o 

valoare totală estimată de 

62 de milioane de lei, fără 

TVA, şi sunt parte a unui 

proiect european câştigat şi 

implementat de Consiliul Ju-

deţean Cluj, finanţat prin 

Programul Sănătate.

Ambulatoriul Integrat al 

Spitalului Clinic de Boli In-

fecţioase are o structură or-

ganizatorică ce cuprinde 24 

de specialităţi clinice medi-

cale pentru adulţi, 11 speci-

alităţi clinice medicale pen-

tru copii şi 5 laboratoare me-

dicale, asigurându-se un fl ux 

cuprins între 1.000 şi 1.200 

de pacienţi pe zi. În urma in-

vestiţiilor de modernizare, ca-

pacitatea de preluare a paci-

enţilor va creşte la circa 2.000 

de pacienţi/zi.

Investiţie de peste 4 milioane 
de euro în infrastructura medicală
Clujul va avea un Centru Integrat de Screening şi Prevenţie, realizat din fonduri europene

Investiţie de peste 4 milioane de euro în infrastructura medicală

ALIN TIŞE | 
președintele CJ Cluj

„Sănătatea rămâne o 
prioritate a forului 
administrativ judeţean, 
intenţia noastră fi ind, 
de această dată, aceea 
de a accesa fonduri 
europene pentru 
extinderea şi 
modernizarea celei mai 
mari şi complexe unităţi 
ambulatorii din ţară. 
Ne dorim ca întreaga 
comunitate clujeană, 
şi nu numai, 
să benefi cieze de 
servicii medicale la 
standarde europene,
 în condiţii de maximă 
siguranţă şi confort”.

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Ascoţiaţia Blondie a ajuns, 

ieri, 24 septembrie 2025, la 

zborul medical cu numărul 

300, o cifră importantă.

Cei de la Asociaţia Blon-

die asigură zboruri medicale 

gratuite pentru pacienţii în 

stare gravă.

Asociaţia Blondie, 
300 de zboruri medicale

„Azi (miercuri, 24 sep-

tembrie 2025 – n. red.) am 

zburat a 300-a oară! Azi a 

fost zborul 300! 300, Blon-

dies! V-am spus că azi, da-

că reuşim să zburăm cu Rareş 

la Milano vă spunem ceva 

frumos. Şi am reuşit, prie-

teni buni! Am reuşit că nu 

ne-aţi lăsat şi Rareş este la 

Milano! Şi Dumnezeu a mai 

vrut să ne facă un dar şi la 

întoarcere am avut un băie-

ţel care a zburat prima dată 

cu noi în decembrie 2020! În 

zborul 29! Bebeluşul plin de 

fi re cu care zburam în zbo-

rul 29 a râs, a mâncat şi s-a 

jucat cu noi în zborul 300. 

Am vrut să facem ceva spe-

cial pentru zborul ăsta. Să 

vă pregătim ceva, să va im-

presionăm cu ceva. Dar nu 

am făcut exact ce era mai bi-

ne şi mai frumos? Am zbu-

rat, Blondies! Ăsta e specia-

lul nostru! Am zburat cu aju-

torul vostru! Şi cât vă mul-

ţumim! Mulţumim că ne daţi 

aripi!”, a transmis Asociaţia 

Blondie, într-o postare pe pa-

gina ofi cială de Facebook.

Asociaţia a transmis mul-

tumiri şi tuturor care au dat 

o mână de ajutor, inclusiv me-

dicului Cătălin Cirstoveanu.

„Când urcăm în avion cu 

el (dr. Cătălin Cirstoveanu – 

n. red.) şi cu cei mai gravi co-

piii ai ţării, ştim că vom du-

ce întotdeauna misiunea la 

capăt cu bine”, a mai trans-

mis asociaţia.

Zborurile medicale orga-

nizate de Asociaţia Blondie 

au devenit un simbol al spe-

ranţei pentru familiile care 

se confruntă cu diagnostice 

grave şi cu nevoia urgentă 

de tratament în afara ţării. 

Cu sprijinul voluntarilor, me-

dicilor, piloţilor şi tuturor ce-

lor care cred în această mi-

siune, fi ecare decolare adu-

ce o nouă şansă.

„Undeva pe la zborul 5-6 

am realizat că activitatea nu 

are legătură cu pandemia, 

ci este transport medical. 

Tot ce înseamnă procesul de 

a face bine. Tot atunci am 

realizat că avem nevoie de 

avionul nostru. Suntem foar-

te aproae de a achiziţiona 

unul de dimensiuni medii 

pe care s-ar putea să îl adap-

tăm special pentru cursele 

noastre. Ni se pare normal 

să sunăm la 112 şi să vină 

o ambulanţă terestră, indi-

ferent de oră, rapid, echipa-

tă cu tot ce are nevoie şi 

gratis. Exact aşa trebuie să 

fie şi în cazuri aeriene, nu 

cu avion de linie. Ambulan-

ţa aeriană preia pacienţii şi 

îi duce gratuit”, a declarat 

preşedinta asociaţii, Adeli-

na Toncean, în august pen-

tru monitorulcj.ro.

Toate cursele au avut cel 

puţin 2-3 pacienţi. Eforturile 

au fost cheia. „Blondie” a 

transportat toţi copiii care 

aveau nevoie de acesta ajutor 

şi care erau apţi de zbor.

Bornă atinsă de Asociaţia Blondie. A ajuns la al 300-lea zbor medical. 
Cum poţi ajuta pentru transportul copiilor bolnavi?

Cum donezi pentru transportul 
copiilor bolnavi cu avionul?
Poţi sprijini activitatea Asociaţiei Blondie donând orice sumă 
în lei sau euro în conturile:
Banca Transilvania:
• Asociatia Blondie – Imparte pentru alta parte
• Euro: RO54BTRLEURCRT0661288301
• Ron: RO07BTRLRONCRT0661288301
• CUI: 40914732
• PayPal: https://www.paypal.me/asociatiablondie
• Crypto moneda eGld: erd1wc5us6qsagxzagt436zdhu76rhtf3n
8cfa8gzsnz2f89zvk70d3sgmkg6a (Herotag: @asociatiablondie)
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INFORMARE

SC CORAL IMPEX SRL, IN CALITATE DE PRESTATOR DE SERVICII DE DERATIZARE, DEZIN-
SECTIE, DEZINFECTIE, IN BAZA CONTRACTULUI DE PRESTARI SERVICII NR. 14786/462/09.01.2020 
INCHEIAT CU MUNICIPIUL CLUJ NAPOCA,

In conformitate cu Programul Unitar de Actiune si cu prevederile legislative in 
vigoare va informeaza ca in perioada 01.10.2025 – 31.10.2025 , in intervalul orar 
09:00 – 17:00, va efectua actiunea de deratizare pe raza domeniului public si pri-
vat al municipiului.

Produsul utilizat este FACORAT PASTA, avizat de Ministerul Sanatatii, cu o norma de 
consum de 100 gr/statie de intoxicare.

Rugăm cetăţenii, în mod special copiii, bătrânii și deţinătorii de animale de companie, 
să își ia toate măsurile pentru a nu intra în contact direct cu momeala raticidă. Antidotul 
recomandat de producător, în cazul ingerării accidentale este vitamina K.

De asemenea, rugam cetatenii municipiului Cluj Napoca, sa evite atingerea statiilor de 
intoxicare precum si a produselor raticide, iar in situtia in care vor semnala actiuni de van-
dalism, distrugere si/sau sustragere a statiilor de intoxicare amplasate pe domeniul pu-
blic si privat al municipiului, sa anunte politia locala.

În caz de inhalare, contact cu pielea, ochii sau ingerare măsurile care trebuie respecta-
te sunt:

In caz de inhalare: Indepartati persoana in cauza de zona de pericol intr-o zona de aer 
liber. In caz de incertitudine sau in prezenta de simptome, a se consulta un medic.

In caz de contact cu pielea: A se indeparta imbracamintea contaminata. A se spala ime-
diat si din abundenta cu apa si sapun. In caz de iritatii, a se consulta un medic.

In caz de contact cu ochii: A se spala imediat si din abundenta cu apa, tinand ochii bi-
ne deschisi. A se indeparta lentilele de contact, daca este cazul, si a se continua clatirea 
ochilor timp de cel putin 15 minute. In caz ca iritatia persista, consultati un medic.

In caz de ingerare: Clatiti gura cu apa, fara a inghiti. Contactati imediat un medic sau 
cel mai apropiat Centru impotriva Otravurilor. A nu se administra nimic pe cale orala daca 
persoana este inconstienta sau fara indicatia unui medic. Induceti voma doar la indicatia 
medicului.

Rugăm cetăţenii din raza administrativ teritorială a municipiului Cluj Napoca să respec-
te măsurile indicate în prezentul anunţ.

Pentru informaţii suplimentare sau mai multe detalii vă stăm la dispoziţie la nr. de te-
lefon 0264 595 606 sau e-mail: coral_clujnapoca@coralimpex.ro

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

În iulie 2025 au fost efectu-

ate plăţi record din Pilonul 

II şi III înainte de introdu-

cerea taxei CASS. Astfel, 

plăţile din fondurile de 

pensii private au crescut 

cu peste 70%.

Conform măsurilor fi scale 

adoptate de Guvern, de la 1 

august 2025, persoanele cu 

pensii peste 3.000 de lei plă-

tesc contribuţia la Sănătate.

Pensionarii pierd bani 
de la 1 august 2025

Înainte de a intra în vigoa-

re noile modifi cări, fondurile 

de pensii au efectuat plăți de 

aproape 293 milioane lei, fi -

ind vorba de cel mai ridicat 

nivel lunar din istoria sistemu-

lui, notează Economedia.ro.

Plăţile efectuate din siste-

mul de pensii private – Pilonul 

II (obligatoriu) şi Pilonul III (fa-

cultativ) – au înregistrat un salt 

spectaculos în iulie 2025, ulti-

ma lună înainte de introduce-

rea contribuţiei de asigurări so-

ciale de sănătate (CASS) la pen-

siile mai mari de 3.000 lei.

În total, fondurile de pen-

sii au efectuat plăţi de aproa-

pe 293 milioane lei în iulie, 

faţă de circa 170 milioane lei 

în luna anterioară, notează 

sursa citată.

În iulie, Pilonul II a plătit 

– 267,4 milioane lei către 8.654 

de benefi ciari, în creştere fa-

ţă de 155,3 milioane lei către 

5.660 benefi ciari în iunie.

Pensiile private facultative 

au înregistrat de asemenea un 

vârf istoric: 25,3 milioane lei, 

pentru 1.880 de benefi ciari, 

faţă de 14,8 milioane lei pen-

tru 1.173 benefi ciari în iunie.

Explozia plăţilor vine pe 

fondul deciziei Guvernului de 

a introduce din august 2025 

contribuţie la sănătate (CASS) 

pe pensiile mai mari de 3.000 

de lei, aspect ce reduce sume-

le nete încasate.

Guvernul a estimat că va 

încasa în plus din această mă-

sură 1,3 miliarde lei în 2025 

şi 4,1 miliarde lei în 2026.

De altfel, în urma modifi -

cărilor fi scale introduse de Gu-

vern, valoarea sumei pe care 

o persoană are posibilitatea de 

a o retrage la începutul peri-

oadei de plată din Pilonul II 

de pensii s-a majorat de la 25% 

la 30%, iar perioada în care se 

vor face plăţile s-a modifi cat 

de la zece ani la opt ani.

Retrageri masive a banilor din pensii private 
înainte de introducerea taxei CASS

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Curtea Constituţională 

a României a amânat, 

miercuri, pentru 8 octom-

brie, sesizarea Înaltei 

Curţi de Casaţie 

de Justiţie în legătură 

cu legea privind pensiile 

de serviciu ale magistraţi-

lor, pentru care 

Guvernul şi-a asumat răs-

punderea în Parlament.

Instituirea unei condiţii de 

vechime minime în muncă 

de cel puţin 35 de ani şi li-

mitarea cuantumului pensiei 

de serviciu la 70% din veni-

tul net avut în ultima lună de 

activitate înainte de data pen-

sionării în cazul magistraţi-

lor a declanşat un protest sus-

ţinut al magistraţilor de la 

Curtea de Apel Cluj şi de la 

instanţele din ţară, prin sus-

pendarea activităţii.

Curtea Constituţională 
amână decizia 
cu privire la pensiile 
magistraţilor

Miercuri, Curtea Constituţi-

onală a decis să amâne luarea 

unei decizii în cazul sesizării 

făcute de Înalta Curte de Casa-

ţie şi Justiţie privind legea ca-

re modifi că regulile de pensio-

nare pentru judecători şi pro-

curori, potrivit Agerpres.ro.

La începutul lunii sep-

tembrie, Secţiile Unite ale 

Înaltei Curţi de Casaţie de 

Justiţie au decis sesizarea 

Curţii Constituţionale a Ro-

mâniei în legătură cu legea 

privind pensiile de serviciu 

ale magistraţilor.

„Prin votul exprimat, jude-

cătorii Instanţei supreme trans-

mit un «nu» răspicat oricărei 

tentative de a slăbi indepen-

denţa justiţiei şi statutul con-

stituţional al magistraturii. In-

dependenţa justiţiei nu poate 

fi  negociată, nici relativizată 

prin argumente conjunctura-

le. Ea este o condiţie funda-

mentală a democraţiei şi a sta-

tului de drept”, se arată într-o 

informare publicată de Înalta 

Curte de Casaţie şi Justiţie.

Potrivit sursei citate, legea 

încalcă „nu mai puţin” de 37 

de decizii obligatorii ale Cur-

ţii Constituţionale şi nume-

roase principii fundamentale 

ale statului de drept.

Premierul Ilie Bolojan a dat 

de înţeles că dacă legea pri-

vind modifi cările aduse la pen-

siile magistraţilor pică la CCR, 

atunci va demisiona, în con-

diţiile în care Executivul nu 

va avea legitimitate pentru 

continuarea reformelor.

Potrivit reformei pensiilor 

magistraţilor:

• vârsta de pensionare va creş-

te treptat la 65 de ani, ca în 

sistemul public,

• vechimea necesară devine 

35 de ani, nu doar 25,

• pensia se va calcula după 

media ultimilor 5 ani, nu 

doar după ultima lună, şi 

nu va depăşi 70% din ulti-

mul venit net.

Contestaţiile privind alte 

trei proiecte pentru care Gu-

vernul şi-a asumat răspunde-

rea au fost amânate.

De asemenea, au mai fost 

amânate alte trei sesizări pe 

pachetele de reformă asuma-

te de Guvern:

• Obiecţiile de neconstituţio-

nalitate a Legii pentru mo-

difi carea şi completarea 

unor acte normative şi pen-

tru stabilirea unor măsuri 

în domeniul sănătăţii.

• Obiecţiile de neconstituţio-

nalitate a Legii privind sta-

bilirea unor măsuri de re-

dresare şi efi cientizare a re-

surselor publice şi pentru 

modifi carea şi completarea 

unor acte normative.

• Obiecţiile de neconstituţio-

nalitate a Legii pentru mo-

difi carea şi completarea Or-

donanţei de urgenţă a Gu-

vernului nr.109/2011 privind 

guvernanţa corporativă a 

întreprinderilor publice.

Astfel, decizia în cazul ce-

lor patru legi va fi  luată pe 

8 octombrie.

CCR respinge 
obiecţia AUR

În acelaşi timp, judecătorii 

au respins însă obiecţia de ne-

constituţionalitate privind Le-

gea pentru efi cientizarea acti-

vităţii unor autorităţi adminis-

trative autonome, care viza re-

structurarea ANCOM, ANRE 

şi ASF, potrivit unei informări 

publicate de CCR.

„Curtea Constituţională, cu 

unanimitate de voturi, a respins 

ca neîntemeiată obiecţia de ne-

constituţionalitate formulată de 

senatori aparţinând Grupului 

parlamentar al Alianţei pentru 

Unirea Românilor, respectiv de 

deputaţi aparţinând Grupului 

parlamentar al Alianţei pentru 

Unirea Românilor, Grupului par-

lamentar al S.O.S. România şi 

Grupului parlamentar al Parti-

dului Oamenilor Tineri, şi a con-

statat că dispoziţiile Legii pri-

vind efi cientizarea activităţii 

unor autorităţi administrative 

autonome, în ansamblul său, 

precum şi ale art.1 alin.(1)-(8) 

şi ale art.2 alin.(1), (2) şi (6) din 

aceasta, sunt constituţionale”, 

arată sursa citată.

Curtea Constituţională amână decizia 
cu privire la pensiile magistraţilor
CCR amână pentru 8 octombrie decizia privind constituţionalitatea pensiilor magistraţilor. 
Contestaţiile privind alte trei proiecte pentru care Guvernul şi-a asumat răspunderea, amânate şi ele.

Curtea Constituţională amână decizia cu privire la pensiile magistraţilor
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Telefon/Fax: 0264-41-45-68   Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.row batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

Abonează-te la

monitorul

¤Nu rata știrile care 
contează! Alege 
un abonament și fi i 
mereu informat.

¤Cu numai 55 de lei 
pe lună ai informații 
de calitate și articole 
verifi cate.

¤Rămâi mereu 
la curent cu cele 
mai importante știri, 
analizate de jurnaliști 
profesioniști.

0371.177.371

 

Angajează:
INGINER RESPONSABIL VERIFICĂRI TEHNICE PERIODICE în locaţia Cluj-Napoca, respon-

sabil de verifi carea tehnică periodică a centralelor termice de apartament.

Profi l: Studii superioare tehnice și experienţă minim 2 ani în specializarea ISCIR. Deţine-
rea autorizaţiei ISCIR RVT constituie avantaj. Permis de conducere categ. B.

MUNCITOR REVIZII ŞI VERIFICĂRI (INSTALATOR GAZ) în locaţia Cluj-Napoca, responsabil 
de efectuarea lucrărilor de revizii sau verifi cări ale instalaţiilor de utilizare gaze naturale.

Profi l: Școală profesională/ generală, cu califi care în meseria de instalator gaze natura-
le. Permis de conducere ctg.B.

Îţi oferim:
• Contract de muncă pe perioadă nedeterminată;
• Salariu motivant și bonus de performanță lunar raportat la realizări;
• Program flexibil de muncă, de 8 ore/ zi. Sâmbata si duminica liber;
• Zile de concediu în funcție de vechimea totală în muncă, până la 30 de zile;
• Decont bilet odihnă (4500 lei net/ an);
• Tichete de masă de 40 lei/ zi;
• Ore suplimentare plătite 200%;
• Bonus pentru evenimente speciale;
• Prime periodice de Paște și de Crăciun;
• Bonus recomandare de 500 lei net;
• Decont dispozitive de vedere 500 lei net;
• Decont navetă;
• Program de mentorat și program individual de dezvoltare;
• Susținem financiar obținerea autorizăriilor ANRE și ISCIR;
• Oferim posibilitatea policalificării în funcție de nevoile companiei și programul de dezvoltare. 
Trimite CV-ul la Emanuel Baciu, email emanuel.baciu@eon-asistcomplet.ro tel. 0757.231.998

Link pentru aplicare directa:

www.eon-asistcomplet.ro

LINK PENTRU APLICARE DIRECTĂ:

ANUNŢ DE ANGAJARE

Firma ADD FOOD DELIVERY DMG SRL 
angajează:

¤ curieri.

Informaţii la telefon: 0747 356 375.

ANUNT DE MEDIU

COMUNA UNGURAŞ anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare de către Direcţia Jude-
ţeană de Mediu Cluj în cadrul procedurilor de evaluare 
a impactului asupra mediului (continuarea procedurii 
privind emiterea aprobării de dezvoltare a proiectului 
fără efectuarea evaluării de impact asupra mediului) 
pentru ”DRUMURI AGRICOLE ÎN COMUNA UNGURAŞ“ 
în comuna Unguraş, satele: Unguraş, Batin, Valea Un-
guraşului, judeţul Cluj.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o funda-
mentează pot fi  consultate prin solicitare la D.J.M. Cluj, din 
municipiul Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor nr. 99, judeţul 
Cluj conform programului: luni-joi între orele 09,00 și 14,00 
și la următoarea adresa web: http://djmcj.anmap.gov.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la 
data publicării anunţului pe pagina de internet a autorită-
ţii competente pentru protecţia mediului”

ANUNT LICITAŢIE PUBLICĂ

1. Informaţii generale privind autoritatea contractan-
tă, în special denumirea, codul de identifi care fi scală, adre-
sa, numărul de telefon, fax şi/sau adresa de e-mail, per-
soana de contact: Aeroportul Internaţional Avram Iancu 
Cluj R.A., Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr. 149-151, înre-
gistrat la ONRC nr. J1992003463124, CUI RO 2882425, te-
lefon: 0264/307.500, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de lici-
taţie publică, în special descrierea şi identifi carea bunului ca-
re urmează să fi e închiriat: „Închirierea unui spaţiu comercial 
cu destinaţia birou pentru desfăşurarea activităţii de comisio-
nar vamal specifi că utilizatorilor unui aeroport internaţional, 
spaţiu P-02“, având o suprafaţă totală de 31,20 mp, situat în 
Aerogara Veche, zona publică, parter, aparţinând domeniu-
lui privat al Judeţului Cluj, afl at în administrarea regiei, închi-
riat conform Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 
112/28.05.2020 și în temeiul dispoziţiilor O.U.G. nr. 
57/03.07.2019 privind Codul Administrativ, art. 332 – 333.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se 
regăsesc în fișa de date a procedurii, caietul de sarcini, 
clauzele contractuale obligatorii și formulare și modele 
de documente.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoane-
le interesate pot intra în posesia unui exemplar al docu-
mentaţiei de atribuire: prin mijloace electronice sau pe su-
port de hârtie, de la sediul Aeroportului Internaţional Avram 
Iancu Cluj R.A., Serviciu Achiziţii Publice, în urma unei so-
licitări scrise pe adresa de e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.2. Denumirea şi datele de contact ale serviciului/ com-
partimentului din cadrul instituţiei de la care se poate ob-
ţine un exemplar din documentaţia de atribuire: se pot ob-
ţine de la sediul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj 
R.A., Serviciul Achiziţii Publice, telefon: 0264/307.500, int. 
701/430, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.3. Costul și condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exem-
plar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 pri-
vind Codul administrativ: preţul documentaţiei de atribuire pe su-
port hârtie este de 200 de lei (T.V.A. inclus) sau echivalentul în eu-
ro la cursul BNR din ziua plăţii. Plata se poate face în numerar, la 
casieria organizatorului, în zilele de luni până vineri, între orele 
09:00 – 15:00, sau prin Ordin de plată, într-unul din conturile: RO-
12BTRL01301202919844XX Lei sau RO58BTRL01304202919844XX 
Euro, deschise la Banca Transilvania, CIF RO 2882425.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 
09.10.2025, ora 16:00.

4. Informaţii privind ofertele:
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 16.10.2025, 

ora 08:50.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: la sediul 

Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. Trai-
an Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi -
ecare ofertă: Oferta se va depune în două exemplare, un 
exemplar în original și unul în copie.

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică 
de deschidere a ofertelor: 16.10.2025, ora 09:00, la se-
diul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. 
Traian Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon şi/sau adre-
sa de e-mail ale instanţei competente în soluţionarea liti-
giilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: Tri-
bunalul Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 2-4, Cluj-Napoca, ju-
deţul Cluj, telefon 0264-596110, fax 0264-595844, email 
tr-cluj@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către institu-
ţiile abilitate, în vederea publicării: 24.09.2025

De vânzare, UN ALTFEL DE APARTAMENT, 
în vilă, în cartierul Andrei Mureşanu din 

Cluj-Napoca
Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniştit 

şi select Andrei Mureşanu, din Cluj-Napoca.

Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, 
piscină și grădină.

15 minute de mers pe jos până în centru.
Suprafaţa utilă a apartamentului este de 76,7 mp:

¤ cameră de zi open space cu bucătăria

¤ două dormitoare

¤ hol

¤ baie

¤ terasă.

Pardoseală cu parchet de stejar multistratifi cat, geamuri 
duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.

Parcare în curte sau în faţa imobilului. Pivniţă comună 
cu boxă proprie.

Curte comună cu 2 imobile, suprafaţă de 10 ari. 

Piscină, spaţiu verde şi loc de recreere.
Ocupabil rapid.

Preţul: 240.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017

ANUNŢ DE MEDIU

Direcţia Judeţeană de Mediu Cluj anunţă publicul inte-
resat că Elaborare PUZ conform Legii nr. 350/2001 actua-
lizată, Cluj-Napoca, str. B-dul 1 Decembrie 1918, f.n., ju-
deţul Cluj, titular: CLUJ-NAPOCA ESTATE S.R.L. nu ne-
cesită evaluare de mediu, planul urmând a fi  supus proce-
durii de adoptare fără aviz de mediu.

Observaţiile și comentariile publicului interesat privind 
decizia etapei de încadrare se trimit în scris la DJM Cluj, Ca-
lea Dorobanţilor, nr. 99, bl. 9B, cod 400609, tel. 0264-410722, 
fax: 0264-410716, e-mail: offi ce@djmcj.anmap.gov.ro în 
zilele de luni-vineri între orele 9.00-14.00, în termen de 
10 zile calendaristice de la data apariţiei anunţului.“

ANUNŢ DE MEDIU

Direcţia Judeţeană de Mediu Cluj anunţă publicul inte-
resat că „PUZ conform Legii nr. 350/2001 modifi cată şi ac-
tualizată“, Cluj-Napoca, str. Calea Turzii, nr. 194, judeţul 
Cluj, titular: COMPEXIT TRADING S.R.L., nu necesită eva-
luare de mediu, planul urmează a fi  supus procedurii de 
adoptare fără aviz de mediu.

Observaţiile și comentariile publicului interesat privind 
decizia etapei de încadrare se transmit în scris la D.J.M. 
Cluj, Calea Dorobanţilor, nr. 99, bl 9B, cod 400609, tel. 
0264-410722, fax 0264-410706, e-mail: offi ce@djmcj.an-
map.gov.ro în zilele de luni-joi între orele 9-14, în termen 
de 10 zile calendaristice de la dată apariţiei anunţului.

ANUNŢ ACORD DE MEDIU

MUNICIPIUL CLUJ-NAPOCA, anunţă publicul intere-
sat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru „Construire imobil cu funcţiuni de învăţă-
mânt primar şi gimnazial, împrejmuire teren, amenajări 
exterioare, branşamente şi racorduri la utilităţi, organiza-
re de şantier“, pentru imobilul teren și/sau construcţii si-
tuate în municipiul Cluj-Napoca, str. Bună ziua, nr. F.N., 
identifi cat prin C.F. nr. 358683 Cluj-Napoca, judeţul Cluj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 
D.J.M. Cluj la adresa din Cluj-Napoca, str. Calea Doroban-
ţilor, nr. 99 și la benefi ciar MUNICIPIUL CLUJ-NAPOCA, cu 
sediul/domiciliul în municipiul Cluj-Napoca, str. Moţilor, nr. 
1-3, jud. Cluj, în zilele de luni-joi orele 09.00-14.00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la adresa din 
Cluj-Napoca, str. Calea Dorobanţilor, nr. 99, jud. Cluj.
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Un fost jucător 
de la United a fost 
condamnat!
Anderson (37 de ani), mijlocașul 
brazilian care a câștigat patru ti-
tluri în Premier League cu 
Manchester United, va petrece 
30 de zile în spatele gratiilor. 
Fostul fotbalist are de suferit în 
urma neplăţii pensiei alimentare. 
Instanţa din Porto Alegre l-a obli-
gat pe Anderson să achite o da-
torie de 143.000 de lire sterline, 
însă acest lucru nu s-a întâmplat 
iar acum are de suferit. Astfel, 
fostul jucător a fost condamnat 
la 30 de zile de închisoare în con-
diţii stricte, anunţă publicaţia bri-
tanică Mirror. Anderson are 9 co-
pii și a mai fost în centrul atenţiei 
în urmă cu cinci ani. În 2020, el a 
fost suspectat de spălare de bani 
și că a încercat să ascundă apro-
ximativ 4,7 milioane de lire ster-
line prin intermediul criptomone-
delor. Brazilianul a evoluat timp 
de opt ani la Manchester United, 
dintre care șase sub comanda le-
gendarului Sir Alex Ferguson. A 
plecat de pe Old Trafford în 
2015, apoi a mai jucat pentru 
Fiorentina și Internacional. 
Alături de „diavoli” și-a trecut în 
cont patru titluri de campion al 
Angliei, o Ligă a Campionilor și 
ale două fi nale pierdute. A tri-
umfat în 2008, contra lui 
Chelsea, dar a cedat în 2009 și 
2011, ambele contra Barcelonei.

Start cu dreptul 
pentru Sorana Cîrstea!

Jucătoarea româncă de tenis a 
învins-o pe Caroline Dolehide 
(locul 88 WTA) în primul tur de 
la Beijing, scor 6-2, 6-3, și 
avansează în turul al doilea al 
competiției din China. Sorana 
Cîrstea (35 de ani) o va întâlni 
în turul următor pe Karolina 
Muchova (locul 15 WTA). Cu a-
ceastă victorie, românca va ur-
ca pentru moment până pe lo-
cul 55 în lume. Cîrstea a 
câștigat în acest an cel de-al 
treilea trofeu individual din ca-
rieră. A triumfat în fi nala de la 
Clerverland în fața lui Ann Li, 
victorie în două seturi.

Blănuță, asaltat 
cu ouă!
Atacantul celor de la Dinamo 
Kiev, Vladislav Blănuță (23 de 
ani), trece printr-o perioadă di-
fi cilă după plecarea din 
România. Fostul atacant al 
Universității Cluj a intrat în coli-
matorul fanilor ucrainieni după 
ce a repostat pe profi lul perso-
nal de TikTok fi lmulețe cu 
conținut pro-rus. La ultimul 
meci, disputat contra celor de 
la Oleksandria, încheiat 2-1, 
din tribunele stadionului s-a 
aruncat cu ouă înspre atacantul 
vândut de FCU Craiova 1948 cu 
două milioane de euro.

Pe scurt

joi, 25 septembrie 2025
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Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Pancu recunoaşte calităţile 

pe care le are vârful 

în schimbul căruia grupa-

rea din Gruia i-a plătit 

Fiorentinei 2,3 milioane 

de euro vara trecută. 

Totuşi, el dezvăluie că 

a avut şi mici confl icte cu 

Louis Munteanu din cauza 

comportamentului său. 

Pancu a povestit un episod 

petrecut în urmă cu doi ani, 

care a avut loc în timpul pre-

liminariilor pentru Campiona-

tul European U-21.

„Pur şi simplu 
nu mă asculta, 
nu se uita la mine”

În timpul unui meci dispu-

tat în Albania, încheiat cu vic-

toria gazdelor, scor 3-2, Lou-

is Munteanu a fost primul ju-

cător din tabăra României ca-

re a fost schimbat, iar nemul-

ţumirea acestuia a fost ime-

diat sesizată de selecţioner.

„Louis Munteanu e foarte 

rar. Munteanu e rar şi ca fot-

balist, şi ca om. În Albania, 

eu l-am schimbat în minutul 

60 şi ceva. Dar înseamnă că 

l-am schimbat pentru că nu 

avea pregătire, ştiam că nu o 

să ducă 90 de minute şi nici 

nu-l cunoşteam.

Deja de după meci, modul 

cum a dat mâna cu mine nu 

mi-a plăcut, iar când le-am vor-

bit jucătorilor la masă, la cina 

de după joc, masa aia lungă, 

vorbeam şi pur şi simplu nu as-

culta, nu se uita la mine. Atunci 

l-am atenţionat pe tonul meu, 

după care am mai discutat pu-

ţin a doua zi în aeroport şi n-am 

mai avut nici cea mai mică pro-

blemă cu el. Am fost mereu di-

rect în ce am discutat cu el.”, a 

spus fostul jucător al Rapidului 

într-un interviu acordat celor de 

la iAM Sport.

Sezon modest 
pentru Louis Munteanu

România a încheiat pe 

primul loc grupa din preli-

minariile Europeanului din 

care mai făceau parte Fin-

landa, Elveţia, Muntenegru 

şi Armenia. „Tricolorii” n-au 

mai izbutit performanţa şi 

la turneul final, acolo un-

de n-au obţinut niciun punct 

şi au fost eliminaţi încă din 

faza grupelor.

Nici atacantul CFR-ului 

nu a continuat prestaţiile din 

sezonul trecut. Louis Mun-

teanu a fost principalul ju-

cător de export al ardeleni-

lor în această vară, însă echi-

pele interesate de el nu au 

plătit preţul cerut de patro-

nul Ioan Varga, astfel că a 

rămas cel puţin până în iar-

nă în Superligă.

Nemulţumit că nu a ajuns 

în străinătate, Louis Munteanu 

a recurs la un gest extrem: în 

plin campionat, a fugit de la 

echipă şi nu s-a prezentat la 

antrenamente timp de câteva 

zile. Regresul său s-a văzut şi 

în statistici, are un singur gol 

marcat în 11 meciuri disputate 

în acest început de sezon.

„Louis Munteanu e rar 
şi ca fotbalist, şi ca om”
Fostul selecţioner de la reprezentativa U-21 a României, Daniel Pancu 
(48 de ani), a avut cuvinte de laudă la adresa atacantului de la CFR Cluj

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Înotătorul campion al 

României, David Popovici 

(21 de ani), şi-a exprimat 

din nou nemulţumirea faţă 

de amânarea lucrărilor de 

modernizare a bazinului 

„Lia Manoliu”. Campionul 

olimpic, mondial şi euro-

pean a recunoscut că este 

deranjat de condiţiile locu-

lui în care este nevoit să se 

antreneze. El a fost prezent 

la un eveniment ANS, des-

făşurat pe pista de atletism 

a Complexului Sportiv 

Naţional „Lia Manoliu” în 

momentul în care a dialo-

gat cu jurnaliştii.

„Tot cu dezamăgire mă gă-

siţi şi astăzi în privinţa bazi-

nului. Pentru că nu prea s-au 

făcut demersuri în legătură 

cu bazinul din interior, care 

are mare nevoie de renova-

re. Vine iarna, vine balonul 

şi aerul acela în care am re-

uşit să fac performanţă, nu-

mai că sunt absolut convins 

că dacă am avea condiţii de 

top, aşa cum sunt în alte ţă-

ri sau oraşe din România, 

mult mai mulţi copii ar avea 

şansa să concureze.

Antrenamentele le voi în-

cepe în două-trei săptămâni. 

Acum nu am stat atât de 

mult cât am stat după Jocu-

rile Olimpice, dar a trecut 

destul timp încât să mi se 

facă dor de rutină”, a decla-

rat Popovici, potrivit Gaze-

tei Sporturilor.

A venit pe bicicletă 
la eveniment

El a surprins asistenţa prin 

modul în care s-a făcut, din 

nou, remarcat în sens pozitiv: 

a venit la eveniment pe bici-

cletă, deşi dispune în garaj şi 

de o maşină de lux.

„Mi s a părut cel mai potri-

vit să vin pe bicicletă. Ar fi  

fost greu să vin cu maşina, să 

mă chinui să găsesc loc de par-

care. Am venit direct cu bici-

cleta şi am intrat până pe te-

ren. Nu mă plimb atât de mult 

pe cât mi aş dori cu bicicleta. 

Doar că, acum că am revenit 

în ţară după mai multe călă-

torii, o să încerc să mă depla-

sez cât mai mult cu bicicleta.

Bineînţeles că am şi eu zi-

le mai leneşe şi tocmai pentru 

asta nu mă bazez pe motiva-

ţia pe care uneori o am, alte-

ori nu o am. În schimb, mă în-

torc către disciplină şi încerc 

să-mi reamintesc cum discipli-

na e mereu constantă, în timp 

ce motivaţia fl uctuează, ca la 

oricare dintre noi.”, a încheiat 

Popovici pentru sursa citată.

Datorită condiţiilor meteo 

şi a infrastructurii, sportivul 

român va fi  nevoit să se an-

treneze în interiorul unui ba-

lon. David Popovici este unul 

dintre cei mai de succes îno-

tători români din toate timpu-

rile. În această vară a devenit 

dublu campion mondial la na-

taţie la Campionatele Mondi-

ale de la Singapore, la probe-

le de 100 de metri, respectiv 

200 de metri liber.

David Popovici, dezamăgit de amânarea lucrărilor 
de modernizare a bazinului „Lia Manoliu”!

DAVID POPOVICI | 
Campion olimpic

„Tot cu dezamăgire 
mă găsiţi şi astăzi 
în privinţa bazinului. 
Pentru că nu prea 
s-au făcut demersuri 
în legătură cu bazinul 
din interior, care are 
mare nevoie 
de renovare. 
Vine iarna, vine 
balonul şi aerul acela 
în care am reuşit 
să fac performanţă, 
numai că sunt absolut 
convins că dacă am 
avea condiţii de top, 
aşa cum sunt în alte 
ţări sau oraşe din 
România, mult mai 
mulţi copii ar avea 
şansa să concureze. 
Antrenamentele 
le voi începe în 
două-trei săptămâni. 
Acum nu am stat atât 
de mult cât am 
stat după Jocurile 
Olimpice, dar a trecut 
destul timp încât 
să mi se facă 
dor de rutină”.
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Louis Munteanu
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